
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 100 del 11.12.2023 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 11 DICEMBRE 2023 
DETERMINA A CONTRARRE E CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL RAG. ALESSIO 
TOFANI, CON STUDIO IN ALATRI (FR), VIA MARTIRI UNGHERESI N. 12, PER ADEMPIMENTI 

CONTABILI 2024 - CIG: Z21399F282 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 15 gennaio 2020 recante: “Disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e 
la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2024 - 2026, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 044/2023; 
CONSIDERATO che l’Ente non è dotato di una struttura amministrativa con professionisti abilitati 
alle attività di gestione contabile, per cui all’occorrenza deve necessariamente rivolgersi a 
professionisti esterni; 
CONSIDERATO che con determinazione n. 074/2023 è stato emanato “Avviso di ricerca di mercato 
finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse non vincolanti per l’affidamento del servizio di 
contabilità e bilancio dell’Asp Frosinone”; 
CONSIDERATO che alla scadenza, 30/11/2023, sono pervenute solo 2 proposte con riferimento alla 
gestione contabile acquisite al prot. dell’Ente ai nn. 926 e 957/2023; 
CONSIDERATO che le offerte pervenute prevedono: 

Attività Offerta 1 Offerta 2 
• gestione contabile dell'Ente pubblico; 
• predisposizione, controllo ed invio telematico dei modelli 

€ 3.000,00 oltre 
iva e CPA 

€ 18.000,00 oltre 
iva e CPA 



pagina 2 di 3 

dichiarativi; 
• assistenza nell'interpretazione delle normative civili, contabili e 

fiscali; 
• consulenza su problematiche specifiche; 
• gestione rapporti con gli uffici finanziari per predisposizione e invio 

di istanze e di comunicazioni; 
• predisposizione degli allegati di bilancio secondo gli schemi e i 

documenti previsti dalla Regione Lazio - R.R- 5/2020 e s.m.i.; 
• predisposizione dei previsionali di bilancio e di budget secondo gli 

schemi previsti dalla Regione Lazio - R.R- 5/2020 e s.m.i.; 
• calcolo delle imposte; 
• redazione dei prospetti ai sensi del D.Lgs. 33/2012 circa tempi di 

pagamento e di eventuali ulteriori adempimenti richiesti; 
• invio mensile delle prestazioni da liquidare; 
• gestione contabilità per centri di costo; 
• invio trimestrale della situazione contabile-economica complessiva 

e per centri di costo; 
• aggiornamento mensile circa i pagamenti degli utenti e degli 

inquilini; 
• ogni altro adempimento previsto dalle vigenti normative. 

con pagamento 
trimestrale 

con pagamento 
mensili 

 
CONSIDERATO che l’offerta del Rag. Alessio Tofani è economicamente più vantaggiosa; 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo compenso e 
di tutela delle prestazioni professionali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
VISTO l’art.1, comma 2 del Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 
RITENUTO di poter attivare la procedura di affidamento di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di affidare al Rag. Alessio Tofani l’incarico per il servizio di consulenza contabile e bilancio 

per l’anno 2024 per le attività dettagliate in premessa, che per il suddetto incarico verrà 
corrisposto l’importo lordo complessivo di € 3.000,00 oltre iva e CPA e che i compensi 
verranno liquidati trimestralmente; 

2. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tale affidamento può 
essere collocato tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 

3. di comunicare che il codice CIG acquisito presso 1’AVLP è Z21399F282, che andrà riportato 
su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che il professionista assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.. 

4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 



pagina 3 di 3 

La Determinazione assume il n. 100 delle determinazioni dell’anno 2023. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 


